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АНОТАЦІЯ

Балануца О. О. Теоретичні і методичні засади професійної підготовки

майбутніх дипломатів як інтелектуального ресурсу держави. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. Кропивницький, 2023.

У дисертації обґрунтовано теоретичні і методичні засади професійної

підготовки майбутніх дипломатів; розроблено й експериментально

перевірено ефективність моделі підготовки майбутніх дипломатів як

інтелектуального ресурсу держави.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів
полягають у тому, що: вперше цілісно досліджено проблему професійної

підготовки майбутніх дипломатів як інтелектуального ресурсу держави,

зокрема: теоретично обґрунтовано науково-теоретичні та концептуальні

засади професійної підготовки майбутніх дипломатів; розроблено та

експериментально перевірено модель професійної підготовки майбутніх

дипломатів як єдність взаємообумовлених елементів, охоплених причинно-

наслідковими зв’язками та зв’язками координування, складниками якої

визначено цільовий (відображає мету професійної підготовки майбутніх

дипломатів, визначену відповідно до соціального замовлення на підготовку

висококваліфікованих, конкурентоспроможних фахівців у галузі

міжнародних відносин, формування професійної еліти, підготовка дипломатів

нової формації), змістовний (охоплює характеристики професійної готовності

(сформованість професійної свідомості, мотивів досягнень у професії,

спрямованість на реалізацію професійного ідеалу у відповідних соціальних

умовах, професійну компетентність та працездатність), теоретико-практичні

передумови, принципи професійної підготовки майбутніх дипломатів
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(науковості та доступності, систематичності й послідовності, зв’язку теорії з

практикою, свідомості й активності, ініціативності та самостійності,

індивідуалізації та диференціації)), технологічний (презентує педагогічні

умови: розвиток професійної ідентичності майбутніх дипломатів, реалізація

знаково-контекстного навчання засобами інформаційних технологій,

застосування інтерактивних технологій в знаково-контекстному навчанні),

оцінний (містить критерії готовності майбутніх дипломатів до професійної

діяльності (рівень розумового розвитку, ставлення до навчання, прагнення

опановувати різні способи пізнання, мобілізація вольових зусиль для

подолання труднощів у навчанні та досягнення поставленої мети) з

відповідними показниками рівнів сформованості зазначеної готовності

(низький, середній, високий)), результативний (відображає сформованість

готовності майбутніх дипломатів до професійної діяльності у відповідності до

соціального замовлення); визначено сутність понять «професійна підготовка

майбутніх дипломатів», «готовність майбутніх дипломатів до професійної

діяльності»; уточнено зміст понять «підготовка», «професійна підготовка»,

«майбутні дипломати», «професійна компетентність майбутніх дипломатів»;

удосконалено форми, методи, засоби та технології професійної підготовки

майбутніх дипломатів, спрямовані на підвищення ефективності даного

процесу; методику та інструментарій діагностики готовності до професійної

діяльності майбутніх дипломатів; подальшого розвитку набули методологічні

підходи і принципи професійної підготовки майбутніх дипломатів;

характеристика вітчизняного і зарубіжного досвіду професійної підготовки

майбутніх дипломатів у закладах вищої освіти.

Концепція дослідження передбачала наукове осмислення розвитку

процесу професійної підготовки майбутніх дипломатів як інтелектуального

ресурсу держави як цілісної і динамічної системи, що має соціально-

зумовлений характер і залежить від теоретичних, методичних, організаційних

та практичних детермінант. Такий підхід дав змогу показати

взаємозумовленість та взаємозв’язок у системі професійної підготовки
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майбутніх дипломатів (спроєктувати зміст, форми, методи, засоби і

технології) у системі професійної освіти, у її теоретичному наповненні,

методичному забезпеченні, організаційних трансформаціях та практичній

реалізації.

Провідна ідея дослідження ґрунтована на положенні про те, що

цілісний та динамічний освітній процес професійної підготовки майбутніх

дипломатів у закладах вищої освіти є соціально зумовленим, педагогічно і

професійно детермінованим, враховуючим сучасні процеси побудови

суспільства знань, розвитку системи неперервної освіти, вітчизняний та

зарубіжний досвід підготовки фахівців міжнародної галузі.

Дослідження базоване на розумінні професійної підготовки майбутніх

дипломатів як безперервного, свідомого, цілеспрямованого процесу

особистісного і професійного зростання майбутнього фахівця, що забезпечує

його фаховий розвиток, набуття практичного досвіду майбутньої діяльності,

формування особистісних якостей, здатності до самовдосконалення і

саморозвитку.

Метою та результатом підготовки майбутніх дипломатів є відповідна

готовність. Готовність майбутніх дипломатів до професійної діяльності

розглянуто як інтегральну характеристику особистості, що є сукупністю

особистісних і професійних якостей і станів, які визначається сформованістю

професійної свідомості, мотивів досягнень у професії, спрямованістю на

реалізацію професійного ідеалу у відповідних соціальних умовах,

професійною компетентністю та працездатністю.

Реалізація провідної ідеї та концептуальних засад ґрунтована на

фундаментальних філософських ідеях, положеннях, що знайшли вияв у

сукупності основних концептів (методологічного, теоретичного,

технологічного) та дозволили досягти динамічності й повноти розкриття

проблеми.

Методологічний базис дослідження наукової проблеми теорії і

практики професійної підготовки майбутніх дипломатів як інтелектуального
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ресурсу держави сформовано сукупністю наукових підходів

(парадигмальний, системний, синергетичний, культурологічний,

аксіологічний, акмеологічний, компетентнісний, діяльнісний та особистісно-

орієнтований), які у своїй сукупності, доповнюючи один одного,

характеризуються внутрішньою єдністю, взаємозалежністю й

методологічними взаємозв’язками. Комплексне застосування визначених

методологічних підходів уможливлює різновекторний аналіз проблеми

дослідження і синтез його результатів у побудові концепції, теоретичних

положень, розробці моделі професійної підготовки майбутніх дипломатів та

впровадженні її в реальний процес професійної підготовки студентів.

Аналіз діяльності закладів освіти свідчить, що єдиної цілісної концепції

щодо підготовки дипломатів в умовах ступеневої освіти, як складової

неперервної освіти, немає. Та незважаючи на це, науковці одностайні

стосовно того, що освіта загалом, а неперервна зокрема, має стати гарантом

забезпечення історичного переходу нації до суспільства знань. Її провідною

метою визначено розвиток особистості як суб’єкта діяльності, а сутністю

підготовки дипломатів – оволодіння знаннями, уміннями, навичками,

розвиток професійних якостей особистості, що забезпечить успішність і

продуктивність у виконанні своїх професійних обов’язків.

З’ясовано, що історичні традиції і зміни внутрішнього й

зовнішньополітичного розвитку України, з одного боку, та процеси

глобалізації і трансформації міжнародних відносин, з іншого, стали вагомим

чинником, що вплинув на визначення підходів і вимог до професійної

підготовки майбутніх фахівців-міжнародників. Майбутні дипломати мають

бути готові до життя та професійної діяльності у високотехнологічному та

конкурентному глобалізованому світі. Професійна підготовка дипломата

повинна забезпечити гармонійну взаємодію майбутнього фахівця з

глобалізованим суспільством, сприяти підвищенню рівня загальної та

професійної культури, культури мислення, готувати до міжкультурної
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взаємодії, комунікації, формувати толерантність як стійку ціннісно-смислову

установку.

Систему професійної підготовки дипломатів становлять такі

методологічні компоненти: цілі, принципи, зміст освіти, методи навчання,

його форми, засоби та результативність.

Проєктуючи зміст дипломатичної освіти, необхідно орієнтуватися на

стратегічні важелі модернізації дипломатії. По-перше, заклад вищої освіти

повинен стати важливим чинником гуманізації суспільно-економічних

відносин, формування нових життєвих установок особистості. По-друге,

потенціал освіти потрібно повною мірою використовувати для консолідації

суспільства, збереження єдиного культурного простору, подолання

соціальних конфліктів. По-третє, дипломатична освіта повинна сприяти

формуванню професійної еліти, підготовки політиків нової формації.

При підготовці майбутніх дипломатів і фахівців-міжнародників до

роботи за кордоном необхідно акцентувати увагу на їхньому творчому

розвитку, умінню знаходити найраціональніші конструктивні, технологічні,

організаційні й економічні рішення, а також добре орієнтуватися у відборі

наукової інформації та вирішувати різноманітні, принципово нові завдання.

Це зумовлює нове бачення цілей професійної підготовки майбутніх


[…]


контекстному навчанні студентів, протікає як оперування знаково-

символічними засобами в процесі моделювання, кодування/декодування,

заміщення й схематизації інформації та її подальшої інтерпретації в контексті

майбутньої дипломатичної праці. Дослідження показало, що це ні що інше, як

види знаково-символічної діяльності, яку можна вважати внутрішнім

гносеологічним механізмом створення контекстів і їхньої інтерпретації.

Структура процесу реалізації знаково-контекстного навчання включає:

визначення цілей і завдань; обґрунтування суб’єкт-суб’єктної взаємодії у

спроєктованих професійних ситуаціях, що актуалізують адекватну знаково-

символічну діяльність здобувачів та їхню рольову взаємодію; виявлення,

разом із уже відомими закономірностями, специфічних закономірностей

залежності ступеня усвідомлення студентами необхідності збагачення
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набутих знань (надання їм професійного контексту), від рівня розвиненості в

них умінь і навичок знаково-символічної діяльності (моделювання та інших

видів); визначення протиріч, форм, методів, прийомів та засобів

досліджуваного процесу.

Виходячи з концепції знаково-контекстного навчання, інформація в

процесі професійної підготовки в закладах вищої освіти повинна даватися в

контексті майбутньої професійної діяльності з перспективою подальшого

професійного використання. При цьому діяльність викладача повинна

вибудовуватися як організація розуміння студентів знаків і текстів та

інтерпретації їх із позицій різних контекстів професійної діяльності

(організаційного, предметного, просторово-часового, емоційного та ін.).

Проведене дослідження дозволило обґрунтувати сутність процесу

реалізації знаково-контекстного навчання у професійній підготовці майбутніх

дипломатів, що є відтворенням реальних ситуацій професійної діяльності або

фрагментів дипломатичної праці в різних видах навчальних занять.

Ґрунтуючись на теорії контекстно-знакового навчання, стало можливим

наблизити професійну підготовку майбутніх дипломатів до реальних потреб

ринку праці в кваліфікованих фахівцях дипломатичного сектору.

Метою реалізації знаково-контекстного навчання в професійній

підготовці майбутніх дипломатів є вдосконалення предметно-специфічної

знаково-символічної діяльності, у межах якої засвоюються спеціалізовані

знання, підвищується операційно-діяльнісний рівень розвитку майбутнього

фахівця за допомогою навчання оперування знаково-символічними засобами

в контексті професійної діяльності.

Зміст процесу реалізації знаково-контекстного навчання в професійній

підготовці майбутнього дипломата відображено в логічній послідовності

таких етапів: створення «динамічної смислової системи», результатом якої є

усвідомлення особистісного сенсу професії дипломата шляхом застосування

методу аргументативного дискурсу; досягнення розуміння базових

дидактичних одиниць, що реалізовується за допомогою організаційно-
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розумових проєктів, що дозволяє досягти екстеріоризації внутрішніх і

прихованих розумових процесів майбутніх дипломатів із метою їх корекції;

подолання динамічних стереотипів, сформованих у процесі адаптації до

професійної діяльності й створення нових контекстів (нових знакових систем,

функціонування яких відбувається на інших підставах) за допомогою

організаційно-комунікативних ігор та організаційно-діяльнісних ігрових

форм, основний акцент яких спрямований на створення критерійно-

забезпеченої рефлексії модельованої в грі.

Встановлено, що моделювання предметного й соціального контекстів

очікуваної для майбутнього дипломата професійної діяльності на всіх видах

занять надає навчальній діяльності особистісний сенс, викликає інтерес до

свідомого засвоєння змісту професійної інформації. Це дає підстави вважати,

що технологія знаково-контекстного навчання сприяє реалізації

компетентнісної парадигми дипломатичної освіти, оскільки в її основі лежить

спільна (ігрова) діяльність зобувачів, спрямована на створення умов для

розвитку самосвідомості й самоорганізації, професійного й особистісного

зростання майбутнього фахівця дипломатичної галузі.

Для реалізації знаково-контекстного навчання розроблено модель

професійної підготовки майбутніх дипломатів, що складається з цільового,

змістового, технологічного, оцінно-результативного блоків, пов’язаних

функціональними зв’язками.

До складників розробленої моделі належать: цільовий, змістовний,

технологічний, оцінний, результативний блоки. Так, цільовий блок містить

мету професійної підготовки майбутніх дипломатів, визначену відповідно до

соціального замовлення на підготовку висококваліфікованих,

конкурентоспроможних фахівців у галузі міжнародних відносин, формування

професійної еліти, підготовка дипломатів нової формації. Змістовний блок

охоплює характеристики професійної готовності (сформованість професійної

свідомості, мотивів досягнень у професії, спрямованість на реалізацію

професійного ідеалу у відповідних соціальних умовах, професійну
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компетентність та працездатність), теоретико-практичні передумови,

принципи (науковості та доступності, систематичності й послідовності,

зв’язку теорії з практикою, свідомості й активності, ініціативності та

самостійності, індивідуалізації та диференціації) професійної підготовки

майбутніх дипломатів. Технологічний блок професійної підготовки майбутніх

дипломатів як інтелектуального ресурсу держави представлено

педагогічними умовами (розвиток професійної ідентичності майбутніх

дипломатів, реалізація знаково-контекстного навчання засобами

інформаційних технологій, застосування інтерактивних технологій в знаково-

контекстному навчанні). Оцінний блок об’єднує критерії (рівень розумового

розвитку, ставлення до навчання, прагнення опановувати різні способи

пізнання, мобілізація вольових зусиль для подолання труднощів у навчанні та

досягнення поставлених цілей) з відповідними показниками рівнів

сформованості зазначеної готовності (низький, середній, високий).

Результатом є сформованість готовності майбутніх дипломатів до

професійної діяльності у відповідності до соціального замовлення.

Основні наукові результати розділу опубліковані у працях автора

[4–12; 71–75; 77–78].
