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Проблема якісної підготовки майбутніх фахівців ніколи не зникала з видноколу

педагогічної науки. Усупереч очікуванням, ще й досі поза увагою вчених залишаються

актуалізовані нині потреби у суттєвому вдосконаленні інституційної моделі

професійної підготовки фахівців дипломатичного сектору, адже саме сучасне

міжнародне життя нашої держави вирізняється не лише безпрецедентним динамізмом,

складністю та багатовимірністю, а й запитом на зрощування нової формації фахівців,

особистісно-професійне призначення яких безпосередньо пов’язане, з одного боку, із

гідною та відповідальною місією щодо презентації України на міжнародному рівні, а, з

іншого – позиціонуванням себе як інтелектуальний ресурс держави за реалій

дипломатичної праці. У ракурсі зазначеного важко переоцінити своєчасність

звернення О.О. Балануци до вкрай актуального сегменту окресленої проблеми.

Виключна гострота теми дисертаційного дослідження здобувача, обумовлена,

понад усе, ще й обраним форматом дослідницького пошуку: йдеться про намагання не

лише розширити наукові уявлення про концептуалізацію процесу модернізації

професійної підготовки майбутніх дипломатів у вітчизняних закладах вищої освіти, а й

осмислити дипломатичну освіту у контексті збільшення її потенціалу в консолідації

українського соціуму, підготовки нової генерації політиків, здатних із державницької

позиції щодо спрямування національного відновлення у післявоєнний період.

Оцінюючи дисертаційну роботу за параметром новизни, відмічаємо її цілковиту

очевидність і незаперечність, бо полягає вона передовсім у тому, що вперше науково

обґрунтовано, розроблено та апробовано конструктивну модель професійної

підготовки майбутніх дипломатів, у якій цей процес досліджується не лише як

цілісний і динамічний, не просто соціально зумовлений, а й педагогічно та професійно

детермінований, враховуючи при цьому сучасну домінанту щодо розбудови

«суспільства знань», неперервність системи освіти, кращий досвід підготовки фахівців

міжнародної галузі. До того ж здобувачу вдалося сказати «нове слово» відносно

науково-педагогічної цінності розробленого модельного підходу, де основою постає

саме актуалізація причинно-наслідкових зв’язків, тобто саме тих, що утворюють

єдність відповідних елементів і, водночас, охоплені причинно-наслідковими зв’язками

та зв’язками координування. На всіляку підтримку заслуговує і внесене здобувачем

уточнення, зокрема, стосовно наукового статусу понять «професійна підготовка

майбутніх дипломатів», «готовність майбутніх дипломатів до професійної діяльності»,

«професійна компетентність майбутніх дипломатів». Широким є сегмент також і

практичного значення дослідження О.О. Балануци, адже фактологічний та методичний

матеріал може бути використаний при розробці як освітніх стандартів, так і освітніх

програм із професійної підготовки фахівців-міжнародників у логіці підсистеми

«бакалавр-магістр-доктор філософії».

Заслуговують на схвалення чіткість і вмотивованість наукового апарату

дослідження. Усі науковознавчі складові (мета, завдання, об’єкт, предмет)

сформульовано грамотно, представлено коректно й узгоджено.

Беззаперечною вважаємо й чіткість методологічних орієнтирів проведеного

О.О. Балануцею дослідження: воно здійснено у гуманістичній парадигмі, на засадах

взаємодоповнюваності дев’яти наукових підходів (парадигмальний, системний,

аксіологічний, синергетичний, компетентнісний, діяльнісний, культурологічний,

акмеологічний, особистісно-орієнтований). Додамо, що в дисертації із належною

науковою аргументацією предмет дослідження осмислюється на основі усебічної

рефлексії здобувачем і вітчизняного, і кращого зарубіжного досвіду підготовки

фахівців міжнародної галузі, що презентовано, зокрема, у розробках, які включені до

міжнародних науко метричних баз.

На наше переконання, дисертантом вмотивовано обрано логіку викладу змісту та

основних результатів дослідження.

У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади професійної підготовки

майбутніх дипломатів як інтелектуального ресурсу держави» - О.О. Балануца

здійснює багатовекторний аналіз наукових ситуацій, розкриває методологічний базис

започаткованого дослідження, доводить авторську позицію щодо змістового

наповнення ключових понять. Здобувач має рацію стверджуючи, що професія

дипломата ніколи не була масовою (с. 54 тексту дисертації) і цим себе забов’язує

поглибити наукові уявлення про індивідуальну траєкторію становлення успішного

дипломата. Нам імпонує й суттєва заувага здобувача відносно того, що освітній процес

має розпочинатися для майбутнього дипломата тоді, коли виникає інтерес до цієї

професії і триває впродовж життя. Дійсно, у цьому ракурсі важко переоцінити вагу і

самоцінність «Додатку А» (с. 467 – 559 тексту дисертації), де презентовано курс уроків

«Родзинки дипломатії» для учнів 10 – 16 років українських шкіл.

У другому розділі – «Організація професійної підготовки майбутніх дипломатів у

закладах вищої освіти в умовах глобалізаційних процесів» - із належною науковою

аргументацією обґрунтовується доречність при організації професійної підготовки

майбутніх дипломатів ураховувати специфіку професії, що полягає в узагальненому

досвіді людської діяльності за тривалий історичний період, постає (цитую)

«квінтесенцією таких спеціальних наук як історія та міжнародні відносини, економіка і

право, країнознавство та мовознавство», а, відтак, (педагогічно виправною є

домінантність інтегрованого навчання з опорою на міждисциплінарні зв’язки (с. 184

тексту дисертації). Це й слугувало дійсним мотиватором авторської позиції щодо

структурно-компонентного складу професійної компетентності майбутніх дипломатів

(ціннісно-мотиваційний, когнітивно-інтелектуальний, операційно-діяльнісний, оцінно-

рефлексивний), котрий репрезентовано в окремому підрозділі (2.3 тесту дисертації), а

їх зміст висвітлено через призму функцій професійної діяльності.

Третій розділ – «Моделювання професійної підготовки майбутніх дипломатів» -

містить докладний аналіз, з одного боку, теоретичного концепту структурно-

функціональної моделі майбутнього дипломата в системі професійної підготовки, а, з

іншого – наукового підгрунтя моделі його професійної діяльності. Особливо

показовим у цьому ракурсі вважаємо матеріал, сконденсований у другому підрозділі

дисертації та с. 19 – 20 реферату. У такий спосіб, як нам видається, здобувачеві

вдалося вичерпно представити обидві системи – процес професійної підготовки та

діяльність фахівців дипломатичної сфери. До того ж видалось за можливе впритул

підійти до розкриття переваг у зазначеній площині саме концепції знаково-

контекстного навчання (див. Рис. 2.2.1, с. 292 тексту дисертації). Заслуговує на

схвалення і той факт, що, вибудовуючи авторський підхід до професійної підготовки

майбутніх дипломатів як інтелектуального ресурсу держави, здобувач у полі зору

утримує найбільш дієвий педагогічний інструмент – навчальну гру, що є відтворенням

реальних ситуацій професійної діяльності, тобто практичних кейсів.

У четвертому розділі – «Педагогічні умови реалізації моделі професійної

підготовки майбутніх дипломатів» - добре прописані практико-орієнтовні аспекти

процесу розвитку професійної ідентичності майбутнього фахівця дипломатичної

сфери, зокрема, через критеріальний параметр оцінки політичного портрету лідера

(відомого громадського діяча). У згорнутому вигляді набута наукова інформація

досить влучно, на наш погляд, презентують таблиця 4.1.2. (с. 336 – 339, тексту

дисертації) та деталізований опис теми «Образ України в певній країні» (через огляд

преси в напрямі міжкультурної комунікації), котрий міститься у першому підрозділі

четвертого розділу дисертації.

На всіляку підтримку заслуговує й обраний О.О. Балануцою підхід щодо

врахування у процесі дослідження впливовості ще й додаткових чинників (до

прикладу, Рис. 4.2.1.3), переваг технологій мультимедіа та засобів інтеграції на

досліджуваний процес. Показовим у цьому контексті вважаємо матеріал,

сконденсований у Додатках «В» і «Г» та представлений на с. 25 тексту реферату.

П’ятий розділ – «Дослідно-експериментальна робота з визначенням

ефективності процесу професійної підготовки майбутніх дипломатів» - містить як

методику, так і аналіз результатів експериментальної роботи. Принагідно зауважимо,

що варто вітати вияв високого ступеня наукової доброчесності дисертанта щодо

репрезентативності вибірки для перевірки ефективності визначених педагогічних

умов, реалізація яких забезпечує повноцінне втілення розробленої структурної моделі

розвитку готовності майбутніх дипломатів до професійної діяльності. Наголосимо ще

й на фундаментальності проведеного формувального етапу педагогічного

експерименту. Не менш вагомим вважаємо ще й таке: за авторською методикою

формування готовності студентів експериментальних груп до професійної діяльності

відбувалось у режимі реального освітнього процесу з акцентуванням на засоби

комп’ютерних навчальних ігор, мультимедійних технологій та системи моделювання.

Ефективність реалізації експериментальної системи О.О. Балануца спромігся ретельно

відстежити як у розрізі «експериментальна-контрольна група», так і за допомогою

надійних методів математичної статистики та програмного продукту статистичної

обробки отриманих даних . Дисертації притаманне і влучне унаочнення набутого

експериментального матеріалу (див. табл.. 5.2.1, с. 439; рис. 5.2.2 с. 440 та ін.).

Зміст рецензованої роботи свідчить про ґрунтовне вивчення дослідником вельми

актуальної проблеми, багатоаспектний педагогічний експеримент, творче застосування

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, що й дозволило досягти

поставленої мети і розв’язати систему теоретичних і прикладних завдань дослідження.

Дисертацію виконано українською мовою. Структура дисертації та стиль її подання

відповідають чинним вимогам. У тексті дисертації відсутні текстові запозичення без

посилання на джерело.

Вважаємо, що подана до захисту дисертаційна робота містить усі ознаки саме

сучасного інноваційного фундаментального дослідження. Але в роботі О.О. Балануци

є моменти, котрі спонукають до дискусії. Як і будь-яке дослідження, що має характер

живого пошуку, робота не позбавлена й поодиноких огріхів.

1. На наш погляд, у дисертації недостатньо рельєфно висвітлено такий аспект:

чи становить сукупність виокремленних і схарактеризованих у четвертому розділі

педагогічних умов реалізації моделі професійної підготовки майбутніх дипломатів? Чи

правомірно їх розглядати як необхідні і достатні? Нам видається, що робота значно

виграла б, якби десь в одному місті тексту дисертації була б чітко окреслена авторська

позиція у цьому плані.

2. До цілковито очевидних сильних сторін дисертації відносимо всебічно

продуману загальну гіпотезу дослідження (зацитую: «досліджуваний процес буде

результативним за умови обґрунтування, розробки й упродовження теоретичних,

методичних, організаційних та практичних засад модернізації…», - див. с. 33 тексту

дисертації, с. 5 тексту реферату. Постає питання такого змісту: хіба організаційні й

методологічні засади не можуть мати практичну площину?

3. На наше переконання, поняття «конкурентоспроможний» дотично вживати,

характеризуючи неживе; дієва ж істота може бути конкурентоздатною (с. 2 та ін.

тексту дисертації; с. 23 та ін. тексту реферату).

4. Вважаємо, що в поданій моделі професійної підготовки майбутнього

дипломата (рис. 3.2.2, с. 311) параметр «результати» більш умотивовано було б

позначити як «динаміка готовності до професійної діяльності у відповідності до

соціального замовлення».

5. Нам видається, що перспективи, які відкриває проведене здобувачем

дослідження, є значно ширшими ніж це представлено; вочевидь процес оновлення

змісту професійної підготовки майбутніх фахівців дипломатичної сфери уможливлює

й ресурсність інформальної та неформальної освіти.

6. Складається враження про недостатню послідовність дисертанта щодо

логічності означених зв’язків між «якістю» і «кількістю» (с. 26 тексту реферату), про

необачливість, пов’язану із завершенням підрозділів (зокрема, 1.4, с. 106; 4.2.3, с. 375)

без узагальнень та застосуванням як синоніми понять «спадкоємність» і «наступність»

(с.106 тексту дисертації).

Водночас стверджуємо, що наведені зауваження і побажання не є

концептуальними і не знижують фундаментальність проведеного дослідження.

Дисертація О.О. Балануци є завершеним самостійним науково-педагогічним

дослідженням. Текст реферату відбиває принципові ідеї дисертаційної роботи. За

темою дослідження автор опублікував 40 наукових праць, 5 з яких розміщено у

міжнародних науковометричних базах.

Аналіз дисертації, реферату та опублікованих праць дає підстави для висновку

про те, що дисертаційна робота «Теоретичні і методичні засади професійної